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Abstrakt

Práce je zaměřena na alternativní systémy pojíždění, tedy systémy, které umožní

letadlům pojíždět bez nutnosti využití hlavních motorů. Letecké motory nejsou při

pojíždění efektivně využívány a spalují velké množství paliva. Několik společností se

zaměřilo na řešení této problematiky a představilo své vlastní systémy, které jsou v této

práci představeny a porovnány. Cílem je zhodnotit výsledky z porovnání a s jejich

pomocí určit nejvhodnější ze systémů pro využití v prostředí Letiště Václava Havla

Praha. Hlavním kritériem pro srovnání se staly modely spotřeby paliva v různých

scénářích. Pomocí těchto modelů pak mohl být každý systém kvantifikován a objektivně

porovnán. Výsledkem práce jsou potenciální úspory na palivu, které by mohly jednotlivé

systémy přinést a také jejich zhodnocení proveditelnosti a využitelnosti na Letišti Praha.

Klíčová slova

alternativní pojíždění, spotřeba paliva, WheelTug, TaxiBot, Electric Green Taxiing

System, Aircraft Towing Systém, Letiště Václava Havla Praha
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Abstract

This work focuses on alternative taxiing systems, i.e., systems that will enable aircraft to

taxi without using the main engines. Aircraft engines are used inefficiently during taxi

process, and they burn substantial amounts of fuel. Several companies came up with

a solution to this problem and introduced their own taxiing systems, which are introduced

and compared in this work. The goal is to evaluate the results of these comparisons and

determine the most suitable system for use in the environment of the Václav Havel

Airport Prague. Fuel consumption models in different scenarios became the main criteria

for comparisons. Using these models, each system could be then quantified and

objectively compared. The results of this work are potential fuel and cost savings that

each system could bring, as well as an evaluation of feasibility and usability at the Prague

Airport.

Keywords

alternative taxiing, fuel consumption, WheelTug, TaxiBot, Electric Green Taxiing System,

Aircraft Towing System, Václav Havel Airport Prague
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Úvod

Letecká doprava je i v dnešní době stále závislá na fosilních palivech a spotřeba

leteckých motorů, je navzdory velkému technologickému pokroku v oblasti efektivity

motorů, velmi velká. Náklady na palivo tvoří značnou část výdajů provozovatelů

aerolinek a obzvláště v dnešní době, kdy je kladen důraz na snižování emisí

a dodržování přísných ekologických standardů, je příhodné hledat způsoby, jak

jednoduše a efektivně snížit spotřebu paliva. Nabízí se proto možnost snížit spotřebu

paliva právě při pojíždění, kdy jsou motory neefektivně využívány pro pohyb letadla po

pojezdových drahách. Při použití alternativního způsobu pojíždění bez nutnosti využití

vlastních motorů by mohla být spotřeba značně snížena. Takové řešení by mělo za

následek jednak ušetření peněz za palivo pro provozovatele, ale i za údržbu motoru díky

nižšímu opotřebení mechanických částí. Mezi dalšími výhodami může být i nižší

produkce emisí a hluku, a zároveň i snížení nebezpečí nasátí cizího předmětu (FOD).

Dalším faktorem, který podporuje nalezení alternativního systému pojíždění, je vize

Flight Path 2050. Jedná se o vizi vydanou evropskou komisí, kde je mimo jiné zmíněno

právě „zelené/čisté pojíždění“ jako jeden z cílů, který by měl být v leteckém průmyslu

dosažen roku 2050. [1] [2]

Tato konkrétní práce se zabývá právě touto problematikou v prostředí Letiště Václava

Havla Praha (v práci zkracováno na Letiště Praha pro lepší přehlednost textu). Práce se

snaží podrobněji popsat problematiku alternativního pojíždění a představit dostupná

řešení. Následuje pak srovnání jednotlivých řešení pomocí různých metod, pomocí

kterých je pak zvolen nejvhodnější systém pro použití v podmínkách Letiště Praha. Pro

potřeby srovnání systémů byly vytvořeny konkrétní modely pro dané letiště, které

kvantifikovali každý ze systémů. Tyto modely byly, stejně jako další aspekty,

konzultovány s odborníky z Letiště Praha, kteří potvrdili validitu těchto postupů.
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1. Problémy spojené s pojížděním

Pojíždění je definováno jako pohyb letadel na povrchu letiště s použitím vlastní síly,

s výjimkou vzletu a přistání. Většina pojíždění dopravních letadel v dnešní době probíhá

za použití vlastních motorů při tahu 7 %. Směr je pak ovládán pomocí „volantu“ (ang.

tiller), jehož otočením se natáčí příďový podvozek.

Pojíždění lze rozdělit na dvě části. První je taxi-in neboli pojíždění od přistání na místo

parkování. Druhá část je taxi-out, což je pojíždění od místa parkování ke vzletu.

V tabulce 1 jsou pro přiblížení problematiky průměrné časy pojíždění na vybraných

světových letištích v letní sezóně za rok 2019 a přibližná spotřeba paliva v kilogramech

za jednu otočku (taxi-in a taxi-out) pro letoun Boeing 737 MAX s motory CFM

International LEAP-1B. Spotřeba byla počítána pro dané motory při tahu 7% (tah pro

pojíždění). [3]

Tabulka 1: Průměrné časy pojíždění na vybraných letištích [4]

Taxi-in [min] Taxi-out [min]
Spotřeba paliva

[kg]

(KJFK) New York 18,4 33,6 611,5

(VIDP) Delhi 12,1 25 436,3

(LFPG) Paris CDG 9,8 16 303,4

(EDDF) Frankfurt 9,1 14,1 272,8

(EHAM) Amsterdam Schiphol 8,7 14,2 269,3

(EGLL) London Heathrow 8,5 22,6 365,7

(LKPR) Praha 5,4 11,9 203,4

Z tabulky 1 je tedy zřejmé, že i při pojíždění letadlo spotřebuje značné množství paliva.

V případě pojíždění bez hlavních motorů tak může být tato hodnota značně nižší.

Množství paliva se pak zásadně odvíjí od daného letiště a jeho velikosti a s tím spojenou

dobou pojíždění. Letiště Václava Havla Praha je oproti letištím jako New York JFK

znatelně menší, a tak i časy pojíždění jsou kratší. Zároveň je v tabulce vidět značný

rozdíl mezi průměrnými časy taxi-in a taxi-out, kdy taxi-out časy dosahují až

dvojnásobných hodnot oproti taxi-in.
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1.1. Náklady za palivo

Letecké společnosti mají velké příjmy, ale zároveň také velké provozní náklady.

Samotné náklady na palivo pak mohou činit více než čtvrtinu veškerých provozních

nákladů. Čistá zisková marže v letecké dopravě je z těchto důvodů celosvětově kolem

3–4 %. Pro lepší představu – zisk aerolinky z jednoho pasažéra je pouze

v řádech jednotek amerických dolarů (USD) [5]. To z letecké dopravy činí jedno

z nejméně ziskových odvětví citlivé na výkyvy cen pohonných hmot. Proto je pro letecké

společnosti žádoucí co nejvíce snížit náklady, čehož lze docílit, mimo jiné, právě

snížením spotřeby paliva. Vývoj cen paliva je znázorněn na následujícím obrázku. [6]

Obrázek 1: Vývoj ceny ropy (červená) a leteckého paliva (modrá). Cena v USD za barel [7]

Tento graf (obrázek 1) přibližuje vývoj ceny ropy a také nestálost hodnoty. Aktuálně

dosahuje cena ropy rekordních hodnot, což se samozřejmě odráží i v ceně leteckého

paliva. [7]
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 1.2. Zplodiny

Dalším problémem aktuálního způsobu pojíždění, který je spojeným právě se spotřebou

paliva je produkce zplodin vznikajících při spálení paliva, a to konkrétně CO2 (oxid

uhličitý), NOx (oxidy dusíku), CO (oxid uhelnatý), HC (uhlovodíky) a PM (pevné částice).

Zejména kvůli nízkému výkonu motorů během pojíždění dochází k nedokonalému

spalování paliva a podíl CO a HC vůči množství spáleného paliva, je tedy při pojíždění

vyšší než u letu v hladině, kdy motory fungují efektivněji.

Obzvláště v dnešní době, kdy je na snižování emisí kladen větší důraz než kdy předtím,

je tento faktor zásadní. V blízké budoucnosti je pravděpodobné, že zaměření na produkci

emisí leteckým průmyslem bude ještě větší, než tomu bylo doposud. Již dnes existuje

vize Evropské Unie pro civilní letectví, kde je jeden z cílů právě bezemisní pojíždění, a to

do roku 2050. Dalším faktorem pro snížení emisí jsou takzvané emisní povolenky, kdy

si aerolinky musejí kupovat „povolení“ vypouštět oxid uhličitý. S těmito povolenkami lze

také mezi dopravci obchodovat. [8] [9]

1.3. Hluk


[…]


podniknout žádné kroky a provozovatelé si vše zařídí sami. Nejzajímavější je řešení

WheelTug, které se zdá výhodné pro všechny zúčastněné strany – provozovatel sníží

náklady za palivo, přičemž část uspořených financí připadne společnosti WheelTug.

Letišti pak nevznikají za provoz tohoto systému žádné náklady.

Pokud bychom měli určit, který systém se jeví jako nejideálnější pro využití na LKPR, tak

dle výsledků z modelů a srovnání půjde o systém WheelTug. Nevýhoda tohoto systému,

tedy malá rychlost pojíždění, se v případě trasy na dráhu 24 nejeví jako problém a při
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pojíždění na ostatní dráhy není rozdíl v úsporách mezi WheelTug a ostatními systémy

zásadní. Co se týče vlastností, EGTS je na zemi lepší systém, avšak jeho násobná váha

oproti WheelTug není zanedbatelná. Dodatečná spotřeba paliva za letu právě kvůli

přidané váze EGTS dokáže i na krátké trati převážit úsporu paliva na zemi, což je při

porovnání úspor z modelů s hodnotami z tabulky 26 zřejmé. Přidaná váha systému

WheelTug dle odhadu v tabulce 26 zvýší spotřebu jen o 6,7 kg, což by v případě kratších

letů v rámci Evropy nemuselo převažovat úspory na zemi. Ground-based systémy byly

zhodnoceny jako nevýhodné pro využití na LKPR, jelikož jejich provoz na krátké

vzdálenosti, tedy i na dráhu 24, stojí více, než dokážou přinést na úsporách. Zároveň

návratnost takového velice drahého zařízení by byla pro letiště jako provozovatele velmi

malá či dokonce žádná.

Celkově však žádné z řešení nepřináší v podmínkách Letiště Praha očekávané úspory,

a i v případě systému WheelTug je jeho přínos v oblasti pojíždění diskutabilní. Další

vývoj v odvětví alternativního pojíždění však může přinést efektivnější systémy, jejichž

využití přinese skutečně velké úspory i v prostředí LKPR. Hlavním problémem ve využití

těchto systémů na Letišti Praha jsou relativně krátké vzdálenosti a časy pojíždění.

Výstavba nové paralelní dráhy k dráze 06/24, která bude ve větší vzdálenosti od stojánky

SEVER, by však mohla otevřít nové možnosti využití alternativních systémů pro

pojíždění.
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12. Závěr

Tato práce se zabývá možností implementace určitého systému, který by umožnil letadlu

pojíždět bez využití síly vlastních motorů. V teoretické části práce byl analyzován

aktuální stav pojíždění se všemi jeho problémy i výhodami a přiblížena byla také situace

na Letišti Praha, které je předmětem této práce. Následně byly představeny alternativy

neboli systémy alternativního pojíždění, které jsou nebo byly ve vývoji. Teoretická část

tak přibližuje problémy, které by zavedení systémů přinášelo a zároveň ukazuje rozdílné

řešení každého systému, a tedy i náročnost vzájemného porovnání.

V praktické části bylo cílem objektivně porovnat systémy a určit, který z nich by byl

nejideálnější pro využití v podmínkách LKPR s tím, že se počítalo i s možností, že to

nebude žádný z nich. Při vytváření modelů, které měly za cíl kvantifikovat jinak obtížně

srovnatelné řešení/systémy, bylo cílem vytvořit modely co nejvíce odpovídající

skutečným situacím. Zároveň bylo cílem zohlednit v modelech v rámci možností každou

proměnnou, která se může vyskytnout. Bohužel ne s každou proměnnou bylo možné

počítat. Mediány časů pojíždění, poskytnuté společností Letiště Praha a.s. jsou počítány

od prvního pohybu letadla až po čas, kdy letadlo vstoupí na dráhu. Tedy neberou v potaz

případnou frontu před vstupem na dráhu. Problémem, na který bylo během psaní práce

často naráženo, byl také fakt, že ohledně systému ATS není k dispozici dostatečné

množství informací z různých zdrojů. Výsledky z modelů však i tak přinesly velmi

zajímavé informace, pomocí kterých mohly být jednotlivé systémy porovnány.

Je důležité zmínit, že tato práce zároveň počítala pouze se situacemi pojíždění taxi-out.

Jelikož výsledky úspor paliva nebyly příliš vysoké, je jisté že v případě modelových

situací taxi-in by byly ještě nižší, nulové nebo až záporné. Pokud by se však úspory pro

taxi-out v této práci ukázaly být takové, že by to jasně indikovalo vysokou účinnost

systému, pak by bylo na místě zvážit i modelové situace pro taxi-in.

Mnoho informací týkající se systému TaxiBot vycházelo ze studie proveditelnosti na

letišti Schiphol. Tato studie byla cenným zdrojem různých zajímavých informací

a poznatků, které pak byly v práci využívány, obzvláště pak v části zabývající se

teoretickou implementací. Zároveň byla možnost implementace diskutována

i s odborníky na tuto problematiku. Ve výsledku tato část odhalila problémy spojené

s implementací jednotlivých systémů, konkrétně pak těch ground-based.

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

75

Ve finální části byla na základě předchozích poznatků zhodnocena možnost využití

jednotlivých systémů v prostředí Letiště Praha a určen potenciálně nejvhodnější systém.

Výsledky však nebyly jednoznačně přesvědčivé, aby mohl být s jistotou vybrán jeden

systém a určen jako ten správný, který přinese úspory při pojíždění na tomto letišti.

Jelikož se v blízké době bude konat studie proveditelnosti systému WheelTug na LKPR,

je možné tuto práci využít jako podklad pro následující práce s tím spojené. Jelikož je

tato problematika relativně nová, tak je možné očekávat vývoj dalších nových řešení,

proto může tato práce sloužit jako podklad pro další budoucí práce a studie navazující

na tuto problematiku.
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