Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Lidický Filip

Název: Využití tažných vozidel a autonomních systémů pro pojiždění letadel

### Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 22
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 20
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 18
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 68

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Bakalářská práce s názvem Využití tažných vozidel a autonomních systémů pro pojiždění letadel měla za cíl zhodnotit možnosti zavedení jednotlivých systémů a stanovit potřebné požadavky k jejich implementaci. V úvodní části práce, autor analyzuje dostupné alternativní systémy pojiždění a provádí jejich srovnání. Na základě definovaného modelu pojiždění letadla na Letišti Václava Havla Praha, autor porovnává jednotlivé systémy na základě definovaných parametrů.

Vzhledem k tomu, že jednotlivé systémy jsou koncepčně velice odlišné, bylo nutné stanovit základní parametry, na základě kterých by bylo možné porovnávat přínosy jednotlivých systémů. Samotný výběr parametrů zároveň představuje i největší limitaci práce, vzhledem k tomu, že byly analyzovány časy pojiždění a spotřeba paliva. Navržený postup byl diskutován s odborníky z Letiště Praha, kteří potvrdili jeho relevantnost. Autor měl k dispozici i studii z amsterodamského letiště kde byl aplikován podobný postup.

Práce má logickou strukturu a obsahuje relevantní informace. Výsledky analýzy jsou popsány poměrně stručně, což zbytečně snižuje celkovou úroveň práce. Slabým místem je například diskuze výsledků, kde některé závěry měli být popsány mnohem detailněji. Výběr použité odborné literatury a zdrojů mohli být mnohem bohatší.

Letiště Praha vyjádřilo zájem o spolupráci v přípravě studie zavedení jednoho ze systému, což určitě bude představovat logické pokračování práce v daném tématu.

Práci hodnotím stupněm D a doporučuji k obhajobě.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm D a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Slobodan Stojíc, Ph.D

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 29. 08. 2022